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ALLEGATO “A” ALLA DELIBERA DI C.C. N. ____ DEL 30.04.2021 
 

TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

ANNO 2021 
 

PARTE PRIMA – Occupazioni permanenti 
Tariffe annuali per metro quadrato e metro lineare 

 

n. 
Tipo Occupazione 

coefficiente 
Tariffa 
prima 

categoria € 

Tariffa 
seconda 

categoria € 

1 Occupazione suolo Pubblico, tariffa standard:  30,00 24,00 

2 Occupazione del soprassuolo e del sottosuolo, tariffa standard :   7,50  6,00 

3 Distributori di carburanti: 1,05 31,50  25,20  

4 Distributori automatici di beni e servizi: 0,42 12,60  10,08   

5 Occupazione con serbatoi       

5a Fino a 3.000 litri.  7,50  6,00 €  

5b 
Per ogni 1.000 litri o frazione superiore si applica una maggiorazione 
di un quarto della tariffa; è ammessa una tolleranza del 5% sulla 
misura della capacità;  9,38  7,50  

6 Occupazione con impianti di telefonia mobile    

6a 
Occupazione singola impianti di telefonia mobile (art. 50 lett.a):  330,00 264,00  

Idem su edifici  495,00 396,00 

6b 
 

Occupazione multipla impianti di telefonia mobile (art. 50 lett.b):  330,00 264,00 

Idem su edifici  495,00 396,00 

Per l’occupazione multipla per ogni apparato installato oltre al 
primo in modalità co-siting e/o sharing aumento del 50% del canone    

7 
Occupazioni con impianti di ricarica veicoli elettrici con energia non 
proveniente da fonti rinnovabili (solo colonnine di ricarica senza 
stalli di sosta)   30,00  24,00  

8 
Occupazioni con cavi, condutture ed impianti di aziende erogatrici di 
pubblici servizi: Il canone dovuto non può essere inferiore a 800,00 
euro 

€ 1,5 ad utente 

 

 
Nell’ipotesi di occupazione superiore all’anno, la frazione eccedente sarà assoggettata al canone annuo 

ridotto del 50 per cento per occupazioni di durata inferiore o uguale a sei mesi. 
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PARTE SECONDA – Occupazioni temporanee 
Tariffe giornaliere per metro quadrato salvo diversa specificazione 

 

n. 
Tipo Occupazione 

coefficiente 
Tariffa 
prima 

categoria 

Tariffa 
seconda 
categoria 

1 Occupazione suolo Pubblico, tariffa standard:   € 0,60 € 0,48 

2 
Occupazioni superiori a un mese o a carattere ricorrente (riduzione del 
50%).  € 0,30 € 0,24 

3 Occupazione del soprassuolo e sottosuolo tariffa standard   € 0,15 € 0,12 

4 

tariffa per le occupazioni con impalcature, ponteggi e cantieri per 
l’attività edilizia. 1,1 € 0,66 € 0,53 

Tariffa per le occupazioni superiori a un mese o a carattere ricorrente 
(riduzione del 50%).   € 0,33 € 0,26 

         

5 

Tariffa per le occupazioni effettuate da esercenti il commercio, 
pubblici esercizi, produttori agricoli che vendono direttamente il loro 
prodotto 2,00 € 1,20 € 0,96 

Tariffa per le occupazioni superiori a un mese o a carattere ricorrente 
(riduzione del 50%).   € 0,60 € 0,48 

         

6 

tariffa per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, 
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (superfici calcolate in 
ragione del 50% fino a 100 mq, del 25% tra 101 e 1000 mq, del 10% 
oltre 1000 mq) – riduzione dell’80%. 0,41 € 0,25 € 0,20 

Tariffa per le occupazioni superiori a un mese o a carattere ricorrente 
(superfici calcolate in ragione del 50% fino a 100 mq, del 25% tra 101 e 
1000 mq, del 10% oltre 1000 mq) -riduzione del 50%.   € 0,06 € 0,05 

         

7 

Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali, sportive, religiose e 
ricreative per i primi sette giorni di occupazione (superfici calcolate in 
ragione del 50% fino a 100 mq, del 25% tra 101 e 1000 mq, del 10% 
oltre 1000 mq) .- riduzione del 80%  € 0,12 € 0,10 

Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali, sportive, religiose e 
ricreative dall’ottavo al quindicesimo giorno di occupazione (superfici 
calcolate in ragione del 50% fino a 100mq, del 25% tra 101 e 1000 mq, 
del 10% oltre 1000 mq) .- riduzione del 90%  0,06 0,05 

Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali, sportive, religiose e 
ricreative oltre il quindicesimo giorno di occupazione (superfici 
calcolate in ragione del 50% fino a 100mq, del 25% tra 101 e 1000 mq, 
del 10% oltre 1000 mq) .- riduzione del 95%  0,03 0,02 

8 
Occupazioni temporanee con impianti di telefonia mobile (Art. 48 
comma 5 -concessione massima per 90 giorni)  6,60 5,28 

9 Scavi e manomissione del suolo o sottosuolo:  € 0,60 € 0,48 
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PARTE TERZA – Esposizioni pubblicitarie permanenti 
Tariffe annuali per metro quadrato salvo diversa specificazione 
 

n. Tipo di Esposizione Pubblicitaria Coefficiente Tariffa 

1 Esposizioni pubblicitarie - tariffa standard 
 

€ 
30,00 

2.1 Tariffa di riferimento per determinare la tariffa al mq. 
della diffusione pubblicitaria 
in forma normale e luminosa fino a mq 1 

0,3787 11,36 

2.2 Tariffa di riferimento per determinare la tariffa al mq. 
della diffusione pubblicitaria 
in forma normale o luminosa sopra a mq 1 

 
0,7573 

 
22,72 

2.3 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma normale e 
luminosa o illuminata fino ad 1 mq 

 
Tariffa per diffusione normale 

 
Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 100%) 

 
 
 

11,36 
 

22,72 

2.4 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma 
normale e luminosa o illuminata compresa tra mq 
1 e 5,5 

 

Tariffa per diffusione normale (tariffa 2.2) 

 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 

del 100% della tariffa 2.2) 

  

 

 
17,04 

 
34,09 

2.5 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma 
normale e luminosa o illuminata compresa tra mq 
5,5 e 8,5 (maggiorazione del 50%) 

 
Tariffa per diffusione normale (maggiorazione del 50% tariffa 
2.2) 

 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata 

(maggiorazione del 150% della tariffa 2.2) 

 
 
 

25,56 
 
 

42,61 

2.6 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma 
normale e luminosa o illuminata superiore a mq 
8,5 (maggiorazione del 100%) 

 
Tariffa per diffusione normale (maggiorazione 100% tariffa 
2.2) 

 
Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 200% tariffa 2.2) 

 
 
 
 

34,09 
 

51,13 
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n. Tipo di Esposizione Pubblicitaria Coefficiente Tariffa 

2.7 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui 
all’interno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, 
battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. 

Fino a mq 1 
 

Tariffa per diffusione normale (tariffa 2.1) 
 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 100% tariffa 2.1) 

 
 
 
 

11,36 
 

22,72 

2.8 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui 
all’interno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, 
battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. 

Superiore a mq 1 
 

Tariffa per diffusione normale (tariffa 2.2) 
 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 100% 2.2) 

 
 
 
 

17,04 
 

34,09 

2.9 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui 
all’esterno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, 
battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. 

Fino a mq 1 
 

Tariffa per diffusione normale (tariffa 2.1) 
 
Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 100%)   

 
 
 
 
 

11,36 

 

22,72 

2.10 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui 
all’esterno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, 
battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. 

Compresa tra mq 1 e 5,5 
 

Tariffa per diffusione normale (tariffa 2.2) 
 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 100% tariffa 2.2) 

 
 
 

17,04 
 
 

34,09 

2.11 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui 
all’esterno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, 
battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. compresa 
tra mq 5,5 e 8 

 
Tariffa per diffusione normale (maggiorazione del 50% tariffa 
2.2) 

 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata 

(Maggiorazione del 150% della tariffa 2.2) 

 
 
 
 
 

25,56 
 

 
42,61 
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n. Tipo di Esposizione Pubblicitaria Coefficiente Tariffa 

2.12 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui 
all’esterno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, 
battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. 
Superiore a mq 8 

 
Tariffa per diffusione normale (maggiorazione del 100% 
tariffa 2.2) 

 
Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione 
del 200% tariffa 2.2) 

 
 
 
 
 
 

34,09 
 

51,13 

3.1 Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di 
proprietà o adibiti a trasporto per suo conto 
Veicoli con portata superiore a 3000 Kg senza rimorchio 

 
2,479 

 
74,37 

3.2 Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di 
proprietà o adibiti a trasporto per suo conto 
Veicoli con portata inferiore a 3000 Kg senza rimorchio 

 
1,653 

 
49,59 

3.3 Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di 
proprietà o adibiti a trasporto per suo conto 
Veicoli con portata superiore a 3000 Kg con rimorchio 

 

 
4,958 

 

 
148,74 

3.4 Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di 
proprietà o adibiti a trasporto per suo conto 
Veicoli con portata inferiore a 3000 Kg con rimorchio 

 
3,32 

 
99,60 

3.5 Motoveicoli e veicoli con compresi nelle precedenti 
categorie 

0,826 24,79 

4.1 Pubblicità effettuata per conto altrui con pannelli luminosi, 
display anche a messaggio variabile, proiezioni fino a mq 1 

1,1017 33,05 

4.2 Pubblicità effettuata per conto altrui con pannelli 
luminosi, display anche a messaggio variabile, 
proiezioni, 
superiore a mq 1 

 
1,6527 

 
49,58 

5.1 Pubblicità effettuata per conto proprio con pannelli 

luminosi, display anche a 
messaggio variabile, proiezioni, fino a mq 1 

 
0,5507 

 
16,52 

5.2 Pubblicità effettuata per conto proprio con pannelli 

luminosi, display anche a messaggio variabile, proiezioni, 
superiore a mq 1 

 
0,8263 

 
24,79 
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PARTE QUARTA – Esposizioni pubblicitarie temporanee 
Tariffe annuali per metro quadrato salvo diversa specificazione 
 

n. Tipo di Esposizione Pubblicitaria Coefficiente Tariffa 

1 Esposizioni pubblicitarie – Tariffa standard 
 

0,60 

 
2.1 

Tariffa di riferimento per determinare la tariffa al mq della 
diffusione pubblicitaria in forma normale e luminosa fino a mq 1 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 
0,0633 

 
0,038 

 
2.2 

Tariffa di riferimento per determinare la tariffa al mq della 
diffusione pubblicitaria in forma normale o luminosa sopra a mq 1 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 
0,0945 

 
0,057 

2.3 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma normale e luminosa o 
illuminata fino ad 1 mq 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 Tariffa per diffusione normale 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione del 100%) 

 
 
 

0,038 
 

0,057 

2.4 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma normale e 
luminosa o illuminata compresa tra mq 1 e 5,5 
(per una durata non superiore a tre 

mesi per ogni giorno) Tariffa per 

diffusione normale 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione del 100%) 

 
 
 

0,057 
 

 
0,114 

2.5 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma normale e luminosa o 

illuminata 

compresa tra mq 5,5 e 8,5 (maggiorazione del 50%) 

(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 
 

Tariffa per diffusione normale (maggiorazione del 50% tariffa 2.2) 
 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione del 150% 
tariffa 2.2) 

 
 
 

 

0,085 
 

0,142 

2.6 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma normale e 
luminosa o illuminata superiore a mq 8,5 (maggiorazione 
del 100%) 

(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 
 

Tariffa per diffusione normale (maggiorazione del 100% della tariffa 
2.2) 

 

Tariffa per diffusione luminosa o illuminata (Maggiorazione del 

200% della tariffa 2.2) 

 
 
 
 
 
 

0,114 
 

 
0,171 
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n. Tipo di Esposizione Pubblicitaria Coefficiente Tariffa 

3.1 Pubblicità effettuata con pannelli luminosi, display anche a 
messaggio variabile, proiezioni, per conto altrui, fino a mq 1 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 
0,18 

 
0,11 

3.2 Pubblicità effettuata con pannelli luminosi, display anche a 
messaggio variabile, proiezioni, per conto altrui, superiore a mq 1 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 
0,275 

 
0,165 

4.1 Pubblicità effettuata con pannelli luminosi, display anche a 
messaggio variabile, proiezioni, per conto proprio, fino a mq 1 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 
0,092 

 
0,055 

4.2 Pubblicità effettuata con pannelli luminosi, display anche a 
messaggio variabile, proiezioni, per conto proprio, superiore a mq 1 
(per una durata non superiore a tre mesi per ogni giorno) 

 
0,138 

 
0,083 

5.1 Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico con 
proiezioni luminose o cinematografiche, Tariffa per ogni giorno 
Per i primi 30 giorni 

 
3,45 

 
2,07 

5.2 Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico con 
proiezioni luminose o cinematografiche, Tariffa per ogni giorno 
Per il periodo successivo ai 30 giorni 

 
1,73 

 
1,04 

6.1 Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari che 
attraversano strade o 
piazze, tariffa per ogni periodo di 15 giorni o frazione per superfici 
fino a mq 1 

 
18,933 

 
11,36 

6.2 Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari che 
attraversano strade o piazze, tariffa per ciascun mq ogni periodo 
di 15 giorni o frazione 
Per superfici superiori a mq 1 

 
28,40 

 
17,04 

7 Pubblicità effettuata con aeromobili mediante scritte, striscioni, 
disegni fumogeni etc. 
Per ogni giorno o frazione 

 
82,63 

 
49,58 

8 Pubblicità eseguita con palloni frenanti e simili 
Per ogni giorno o frazione di giorno 

41,32 24,79 

9 Pubblicità effettuata mediante la distribuzione di materiale 
pubblicitario oppure mediante persone circolanti con cartelli, per 
ciascuna persona impiegata, per giorno o frazione 

 
3,45 

 
2,07 

10 Pubblicità effettuata mediate apparecchi amplificatori e simili, per 
ciascun punto di pubblicità, per ogni giorno o frazione 

 
10,33 

 
6,20 
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PARTE QUINTA – PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

n. Tipo di Esposizione Pubblicitaria Coefficiente Tariffa 

1 Tariffa standard giornaliera  

€ 0,60 

2 
Tariffa standard giornaliera per foglio da cm. 70 x 100 o frazioni fino 
a mq 1 

0,172 0,103 

3 
Tariffa standard giornaliera per foglio da cm. 70 x 100 o frazioni oltre 
mq 1 

0,258 0,155 

4 
Tariffa per foglio da cm. 70 x 100 o frazioni fino a mq 1 per i primi 10 
giorni 

 1,03 

5 
Tariffa per foglio da cm. 70 x 100 o frazioni fino a mq 1 per il periodo 
successivo di 5 giorni o frazione 

 0,31 

6 
Tariffa per foglio da cm. 70 x 100 o frazioni oltre mq 1 per i primi 10 
giorni 

 1,55 

7 
Tariffa per foglio da cm. 70 x 100 o frazioni oltre mq 1 per il periodo 
successivo di 5 giorni o frazione 

 0,46 

 

Tabella riepilogativa 
 

 

I manifesti da cm 70 x 100 vengono considerati 1 foglio 
I manifesti da cm 100 x 140 vengono considerati 2 fogli 
I manifesti da cm 210 x 100 vengono considerati 3 fogli 
I manifesti da cm 140 x 200 vengono considerati 4 fogli 
 

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il canone dovuto è maggiorato del 50% 
Per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli il canone dovuto è maggiorato del 50% 
Per i manifesti costituiti da più di 12 fogli il canone dovuto è maggiorato del 100% 
 
DIRITTI D’URGENZA: Per l’esecuzione urgente del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato 

consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, nei festivi e nelle ore notturne (dalle 20:00 alle 
7:00) oltre al canone dovuto è applicato un canone per diritto di urgenza pari al 20% del canone calcolato per i 
manifesti, che comunque non può essere inferiore ad Euro 25,00 per ciascuna commissione e ciascun soggetto 
pubblicizzato; 

Manifesti 
70 x100 

Fino a 10 gg Fino a 15 gg Fino a 20 gg Fino a 25 gg Fino a 30 gg 

Superfici fino a mq 1 1,03 1,34 1,65 1,96 2,27 

Superfici oltre mq 1 1,55 2,01 2,48 2,94 3,41 
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TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI 
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 

MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE 
ANNO 2021 

 
PARTE PRIMA – Occupazioni permanenti 
Tariffe annuali per metro quadrato 
 

Art. Tipo di occupazione Coefficiente 
Tariffa prima 

categoria 
Tariffa seconda 

categoria 

1 
Occupazione suolo Pubblico, tariffa 
standard 

 € 30,00 € 24,00 

2 
Occupazione del soprassuolo, e 
sottosuolo tariffa standard 

0,25 € 7,50 € 6,00 

3 
Occupazioni realizzate da esercenti il 
commercio su aree pubbliche 

 € 30,00 € 24,00 

 
Nell’ipotesi di occupazione superiore all’anno, la frazione eccedente sarà assoggettata al canone annuo 

ridotto del 50 per cento per occupazioni di durata inferiore o uguale a sei mesi. 
 
PARTE SECONDA – Occupazioni temporanee 
Tariffe giornaliere per metro quadrato 
 

Art. Tipo di occupazione Coefficiente 
Tariffa prima 

categoria 
Tariffa seconda 

categoria 

1 
Occupazione suolo Pubblico, tariffa 
standard 

 € 0,60 € 0,48 

2 
Occupazione del soprassuolo e 
sottosuolo, tariffa standard 

0,25 € 0,15 € 0,12 

3 
Occupazioni del suolo realizzate nei 
mercati compreso spuntisti 

1,1 € 0,66 € 0,53 

4 
Occupazioni del suolo realizzate nei 
posteggi fuori mercato compreso 
spuntisti 

0,9 € 0,54 € 0,43 

5 
Occupazioni del suolo realizzate nelle 
fiere compreso spuntisti 

1,25 € 0,75 € 0,60 

 
 
Per le occupazioni temporanee nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è 
applicata una riduzione del 30 per cento sul canone complessivamente determinato. 
 
Limitatamente alle occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 160/2019 il canone include il 
prelievo sui rifiuti di cui ai commi 639, 667, e 668 dell’art.1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 
 

 
 


